Ebû’l-Muîn en-Nesefî hakkında kendi eserlerinden başka tarihi bilgi veren

kaynak yok gibidir. Herhalde bu, Mâverâünnehir, Orta Asya âlimlerinin coğrafî

kaderidir, denebilecek bir durumdur. Ebû’l-Muîn en-Nesefî’nin doğum yeri olan

Nesef’in tarihe geçmiş bir yerleşim ve ilim merkezi olduğu anlaşılmaktadır.5

Ebû’l-Muînen-Nesefî, 438 (1047) yılında Nesef’te doğmuştur. Nesefî,

meşhur din âlimlerinin yetiştiği köklü ve büyük bir aileye mensup bir soydan

gelmektedir. Ayrıca Nesef, her dalda pek çok âlim yetiştiren büyük bir şehirdir.6

Nesefî’nin öğrenimine dair kaynaklarda bilgi bulunmamakla beraber,

tarihinde, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr ve Necm el-Maî (el-

Maği) akabı ile bilinen bir kimse tarafından yazılmıştır.

3. Tabsıratü’l-Edille, Laleli Kütüphanesi 2162 no’da kayıtlı, 360 yaprak, 23

satır, 13x20.5 ebatlı yazma olup, 654H.(1256M.) tarihinde yazılmıştır.

4. Tabsıratü’l-Edille, Fatih Kütüphanesi 2907 no’da kayıtlı 234 yaprak olup,

658h.(1259M.) yılında Latif lakaplı Muhammed b. Ali b. Mes’ûd tarafından

Semerkant’ta yazılmıştır. 26satır,16.5x22.5 ebadındadır.

5. Tabsıratü’l-Edille, Topkapı Sarayı Kütüphanesinin III.

Kur’an ve Hadislerde imanın lügat manası “kalp ile tasdik” olarak

tanımlanmaktadır. Durum böyle olunca Hz. Peygamber (s.a.v) den sonra İslam

âlimleri imanın mahiyeti konusunu açıklamaya çalışmışlardır. Bunlardan bazıları

şöyledir:56

1. Ebu-Hanife’ye (ö.150/767) göre iman, ikrar ve tasdiktir.57

2. İmam Şafiî’ye (ö. 204/819) göre iman, kalp ile tasdik ve amelden ibarettir.

Ancak amel kâmil bir imanın rüknüdür.

3. Ebü’l-Hasan el-Eş’arî’ye (ö.324/819) göre iman, Allah’ı tasdik etmekten

ibarettir.

4. Mâtürîdî’ye (ö.333/944) göre iman, kalp ile tasdikten ibarettir.

5. Ebû Hâmid el-Gazzâlî’ye (ö.505/1111) göre iman, tasdikten ibarettir.

(Keysaniye ğâliye içinde değerlendirilebilir) olmak üzere dört ana gruba ayrılmış

olduğu, ayrıca kendi aralarında da çeşitli gruplara ayrıldığı görülmektedir.280

İmâmiye tekfir konusunda çok aşırı davranmış, Hz. Peygmber’in (s.a.v.)

vefatının ardından Hz. Ali’ye (v. 40/661) bey’at etmedikleri için sahâbeyi tekfir

etmiştir.

Zeyd b. Ali (v. 122/740)’ye uyanların oluşturmuş olduğu grubun adı

Zeydiyye olarak isimlendirilmektedir. Bunlara göre, büyük günah işleyen kimse

Mu’tezilede olduğu gibi tevbe etmeden ölürse ebedî olarak cehennemde kalacaktır.

İmâmet meselesinde Zeydiyye, Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’in imâmetini